音乐大厦，预付土地款导致当年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金增加。

（三）筹资活动现金流量

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-23,683.98 万元、

166,494.65 万元、-33,590.67 万元及 16,317.28 万元。2016 年度，因增资及增加短

期借款，筹资活动现金流入较上年大幅增加。2017 年度，偿还借款及股利支付

导致筹资活动现金流出增加。2018 年上半年公司完成融资，筹资活动现金流量

增加。

（四）资本性支出分析

1、最近三年重大资本性支出

2015 年度、2016 年度、2017 年及 2018 年上半年，本公司购建固定资产、

无形资产和其他长期资产支付的现金分别为 2,094.69 万元、85,396.12 万元、

2,274.85 万元及 378.10 万元。

2、未来可预见的重大资本性支出计划

截至本招股说明书签署日，公司未来可预见的重大资本性支出计划为拟建设

自用音乐大厦，及规划的募集资金投资项目。募集资金投资项目具体情况参见本

招股说明书“第十节募集资金运用”。除上述计划外，公司无未来可预见的重大

资本性支出计划。

上海灿星文化传媒股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-389

十四、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）首次发行股票摊薄即期回报对公司每股收益的影响

1、主要假设和说明

以下假设仅为测算本次发行对公司即期回报的影响，不代表对公司 2018 年

经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（1）假设宏观经济环境及公司所处行业未发生重大不利变化；

（2）假设本次发行于 2019 年 6 月末完成，该完成时间仅为公司假设，最终

时间以经中国证监会核准并实际发行完成时间为准；

（3）假设本次发行数量为 42,600,000 股，不考虑其他可能导致公司股本变。

动的因素，本次发行完成后公司总股本将增至 425,999,768 股，该发行股数以经

证监会核准并实际发行的股份数量为准；

（4）公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

39,024.37 万元；假设公司 2018 年度及 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润均与 2017 年度持平，亦为 39,024.37 万元。该假设仅为测算本

次发行对公司即期回报的影响，不代表对公司 2018 年经营情况及趋势的判断，

亦不构成盈利预测；

（5）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2019 年度/2019.12.31
项目

2018 年度
/2018.12.31 发行前 发行后

总股本（万股） 38,339.98 38,339.98 42,599.98

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润（万元）
39,024.37 39,024.37 39,024.37

发行在外的普通股加权平均数（万股）（基本） 37,934.98 38,339.98 40,469.98

发行在外的普通股加权平均数（万股）（稀释） 37,934.98 38,339.98 40,469.98

扣除非经常损益基本每股收益（元/股） 1.03 1.02 0.96

扣除非经常损益稀释每股收益（元/股） 1.03 1.02 0.96

公司本次发行募集资金到位当年，股本将有所增长，但由于募集资金产生效

上海灿星文化传媒股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-390

益需要一定时间，短期内公司的营业收入和净利润可能难以实现同步增长，公司

每股收益在发行后的一定期间内将可能被摊薄。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

1、公司响应国家政策，落实公司战略目标

随着我国文化产业成为国家战略性产业和国民经济支柱产业，产业相关文件

陆续出台，相关政策逐步落实，国家迫切需要符合社会主义核心价值观、能够振

奋和鼓舞人心的文艺作品。公司以“触及热点、触及民生、触及心灵”的为创作

理念，通过本次募集资金打造一批思想性、艺术性俱佳的作品，是公司积极落实

国家政策、实现公司战略目标的重要举措。

2、公司顺应行业发展，满足市场需求

随着公司所处行业的发展，市场竞争日趋激烈，节目模式不断创新和节目制

作要求不断提高，同时观众接触新鲜事物的速度和审美能力的提高也更加迅速，

对节目制作的质量也提出了更加苛刻的要求。公司需要通过外部融资的方式，将

公司筹划的优秀创意投入制作，才能创造出更多市场价值和社会效应俱佳的综艺

节目，以保持在公司在综艺节目制作行业的领先地位。本次融资是公司顺应行业

发展，满足市场需求的必然选择。

3、公司扩大业务规模，提升品牌价值的需要

综艺节目制作行业的经营特点，意味着公司进一步扩大业务规模需要较强的

资金支持。公司本次募资拟制作近 20 部综艺节目，在巩固音乐类节目的传统领

先优势下，在谈话类、舞蹈类、人文类、户外秀类节目上全面发力，并涉足网络